

Her er svarene på de fleste af de spørgsmål, der kom fra salen til kundemødet den 28. oktober 2025.

Alternative/supplerende brændsler

Har I overvejet at bruge halm på Sorø Bioenergi, solanlæg med olie eller brændselsceller (brint)? Halm kan værket ikke håndtere, så her er svaret nej. Brint og solanlæg med olie har vi endnu ikke kigget nærmere ind i.

Vi har overvejet geotermi (at hente energi fra undergrunden), men det kræver omkring 2 km dybde, og vi afventer erfaringer fra sådanne anlæg andet steds i landet, som netop er blevet aktiveret, men stadig har til gode at se driften af over længere perioder. Vi har også undersøgt, om vi kan lægge slanger ud i Sorø Sø, og hente energi herfra. Det er ikke en simpel løsning, og heri er der både overvejelser mht. miljø og teknik. Muligheden er ikke afvist, og det er noget vi vil undersøge yderligere. P.t. er en supplerende varmepumpe eller el-kedel dog det mest oplagte valg.

Hacking

Er I forberedt på hacking? Ja, det nye NIS2-beredskab stiller en række krav både fysisk og digitalt, som vi i samarbejde med vores IT-afdeling lever op til. Det er desuden sådan, at hvis Energinet svigter, så vil fjernvarmekunder stadig mangle strøm til at få varmen rundt i huset, så noget er ude af vores hænder lige meget, hvor godt vi sikrer os.

Højt fast bidrag

Hvorfor er det faste bidrag så højt? Hvis det var det variable, der var højt, var det jo en motivation for at spare på varmen. Vi ved, at et fåtal af fjernvarmekunderne bliver hårdt ramt af det faste bidrag. Det sker, når huset er stort, og energiforbruget er lavt. Men ifølge varmeforsyningsloven skal vi opkræve svarende til vores faste og variable udgifter. Det faste bidrag afspejler bl.a. afskrivninger og administration. Det sikrer, at Sorø Fjernvarme kan dække sine faste udgifter – selv hvis kunderne bruger meget lidt eller ingen varme.

'En Odsherred'

Hvad gør I for at undgå en Odsherred? Vi er opmærksomme på, at situationen i Odsherred har skabt bekymring mange steder i fjernvarmebranchen. I Sorø Fjernvarme har vi tillid til, at vores bestyrelse handler med omhu og ansvar for både økonomien og forbrugernes interesser. Vi tager f.eks. udvidelsen i etaper med hver sit selskabsøkonomiske regnskab. Vi skal kunne vise et positivt resultat over en 20-årig periode og hver 'en bid' skal være positiv, før vi kan gå videre.

Flere kunder

Hvad skal jeg sige for at overtale folk i byen til at få fjernvarme? Gasprisen er faldet, regeringen vakler og energikrisen fra 2022 har folk glemt alt om. Vi plejer at fremhæve, at fjernvarme er en fleksibel varmekilde, fordi den kan fremstilles på flere forskellige brændselstyper. Det giver også mulighed for at producere, dér hvor prisen er lavest. Et fjernvarmeanlæg kan være i et standard 60 cm skab, og man sparer pladsen til en varmtvandsbeholder. Holdbarheden på en unit er desuden virkelig god – op mod 25 år.